
SUMÁRIO

Portaria/GPM n.º 79/2020 Pedreiras (MA) 02 de março de 
2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 65.VI, 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art.1º Nomear a 
senhora CAROLINA SILVA DA CRUZ, portador do CPF n.º 
600.282.683-18, do cargo público de provimento em comissão 
de Secretária Escolar da U.E. Raimundo Monteiro -- Nível II, 
SE-2, vinculado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º 
Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA Prefeito Municipal

PORTARIA/GPM N.º 77 /2020 PEDREIRAS (MA) 02 DE 
MARÇO DE 2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o art. 65.VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art.1º 
Exonerar a senhora Elenilda de Oliveira Gomes Sousa, 
portador do CPF n.º 332.423.723-87, do cargo público de 
provimento em comissão de Secretária Escolar da U.E. Reino 
Infantil- Nível II, SE-2, vinculado a Secretaria Municipal de 
Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. ANTONIO 
FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal

Portaria/GPM nº 80/2020 Pedreiras (MA), 02 de março de 

PORTARIA

Extrato de Contrato...........................................................02
Portaria...............................................................................01

PORTARIA/GPM N.º 78/2020 PEDREIRAS (MA) 02 DE 
MARÇO DE 2020. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o art. 65.VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art.1º 
Nomear a senhora LIGIA MARIA LIMA DE CARVALHO, 
portador do CPF n.º 089.464.933-72, para o cargo público de 
provimento em comissão de Secretária Escolar no Jardim de 
Infância - Nível II, SE-2, vinculado a Secretaria Municipal de 
Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. ANTONIO 
FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal

Licenciado em Geografia

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO 
FRANÇA DE SOUSA Prefeito

PORTARIA Nº 80A/2020, 02 de março de 2020. Dispõe 
sobre a nomeação de fiscal de contrato e dá outras 
providências. O Prefeito Municipal de Pedreiras-MA, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do Art. 67 da Lei Federal 
8.666/93, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) 
Maria Nycielly Aguiar do Nascimento, Fiscal do Contrato nº 
20200123-641/2019-02. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. Antônio França de Sousa prefeito 
Municipal de Pedreiras. Pedreiras-MA, 02 de março de 2020.

Vicente Camilo de Lima

2020. Dispõe sobre a nomeação de membros para compor a 
Equipe Técnica Multidisciplinar e dá outras providências. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com a 
Lei 1224/2007 da SEMMA Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente. RESOLVE

CPF: 025.522.873-28

CPF: 016.434.513-24
Engenheiro Agrônomo

CPF: 272.397.053-15

Licenciada em Biologia

Jailton Martins Vieira

Antonia Alice Lopes da Conceição

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para compor 
a Equipe Técnica Multidisciplinar ligada à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente.

Diretor de Fiscalização Ambiental

José Augusto de Sousa Cordeiro Filho

Joseli Silva Queiroz

Licenciado em Geografia

CPF: 452.560.123-04

CPF: 009.481.503-86

ANO VIII Nº 042 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2020 PAG - 01



EXTRATO DO CONTRATO

PORTARIA Nº 003/2020, 20 de Fevereiro de 2020. Dispõe 
sobre a nomeação de fiscal de contrato e dá outras 
providências. A Presidente da FUP – Fundação Pedreirense de 
Cultura e Turismo, Rodrigo da Silva Bezerra, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do Art. 67 da Lei Federal 
8.666/93, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR o (a) servidor(a) 
Francisca Silva dos Santos, Fiscal do Contrato nº 20200217-
1160-K/2019-02. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. Rodrigo da Silva Bezerra, FUP – Fundação 
Pedreirense de Cultura. Pedreiras/MA, 20 de Fevereiro de 
2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200303-2444/2018-05. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a 
empresa R N DOS SANTOS DE MELO - ME. OBJETO: 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos 
serviços de confecção e reprodução de materiais gráficos 
diversos, de interesse DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 25.002,08 (Vinte e cinco mil 
dois reais e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 
Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria Municipal de 
Administração; Função: 04 – Administração; Sub-Função: 122 
– Administração Geral; Programa: 0022 – Programa Gestão 
Administrativa; Projeto Atividade: 2.016 – Manut. e Func. da 
Secretaria Municipal de Administração; Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoas Jurídica; Fonte de Recurso; 010000000 – Recurso 
Ordinário. SIGNATÁRIOS: Antônio França de Sousa, 
Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o 
Secretário Municipal de Administração, Sr.º Josué Alves de 
Oliveira, RG N° 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF N° 
629.047.953-91, pela CONTRATANTE e o Sr.º. Raimundo 
Nonato dos Santos de Melo, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 
641.953.413-53, portador da carteira de identidade nº 
105534899-6 SEJUSP/MA, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 03 de março de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200303-2444/2018-06. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa R 
N DOS SANTOS DE MELO - ME. OBJETO: contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de confecção 
e reprodução de materiais gráficos diversos, de interesse DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 
R$ 25.000,45 (Vinte e cinco mil e quarenta e cinco centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
09.03 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE; 
Função: 12 – Educação; Sub-Função: 361 – Ensino 
Fundamental; Programa: 0012 – Programa Educação para a 
Transformação; Projeto Atividade: 2.040 – Manutenção do 
Ensino Fundamental; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serv. de Terceiro Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso: 
010100000 – Receitas de Imp. Transf. Vinculado à Educação. 
SIGNATÁRIOS: Antônio França de Sousa, Prefeito, CPF nº 
706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e a Secretária 

Municipal de Educação, Sr.ª Debora Regina Oliveira Cruz 
Sousa, RG N° 000123403299-3 SESP/MA e CPF n° 
556.814.503-25, pela CONTRATANTE e o Sr.º. Raimundo 
Nonato dos Santos de Melo, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 
641.953.413-53, portador da carteira de identidade nº 
105534899-6 SEJUSP/MA, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 03 de março de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200213-2425-C/2018-
11. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
Secretaria Municipal de Administração e a empresa 
GILMARCIO L. SATURNINO. OBJETO: o fornecimento de 
materiais de expediente, de interesse desta Administração 
Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL R$ 23.096,78 (vinte e três mil, noventa e seis 
reais e setenta e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 
31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 06.01 Secretaria Municipal de 
Administração; Função: 04 – Administração; Sub-Função: 122 
– Administração Geral; Programa: 0002 – Programa Gestão 
Administrativa; Projeto Atividade: 2.016 – Manutenção e 
Func. Da Secretaria Municipal de Administração; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo; Fonte de Recurso: 010000000 – Recurso Ordinário. 
SIGNATÁRIOS: Antônio França de Sousa, Prefeito, CPF nº 
706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o Secretário 
Municipal de Administração, o Srª Josué Alves de Oliveira, RG 
N° 156012120000 GEJUSPC-MA, CPF N° 629.047.953-91, 
pela CONTRATANTE e o Sr.º. Gilmárcio Leite Saturnino, 
brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 015.831.473-57, portador da 
carteira de identidade nº 015669752000-1 GEJSPC/MA, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro 
de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200213-2425-C/2018-
12. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa GILMARCIO 
L. SATURNINO. OBJETO: o fornecimento de materiais de 
expediente, de interesse desta Administração Pública. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL R$ 
14.409,37 (quatorze mil, quatrocentos e nove reais e trinta e 
sete centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro 
de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01 – Secretaria Municipal de Educação; 
Função: 12 – Educação; Sub-Função: 361 – Ensino 
Fundamental; Programa: 0012 – Programa Educação Para a 
Transformação; Projeto Atividade: 2.175 – Manut. Prog. 
Salário Educação – QSE; Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material de consumo; Fonte de Recurso: 
0115000049 – Salário Educação. SIGNATÁRIOS: Antônio 
França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 
0417351522011-1, Secretária Municipal de Educação, a Sr.ª. 
Debora Regina Oliveira Cruz Sousa, RG N° 000123403299-3 
SESP/MA e CPF n° 556.814.503-25, pela CONTRATANTE e 
o Sr.º. Gilmárcio Leite Saturnino, brasileiro, inscrito no 
CPF/MF nº 015.831.473-57, portador da carteira de identidade 
nº 015669752000-1 GEJSPC/MA, pela CONTRATADA. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2020.

ANO VIII Nº 042 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2020 PAG - 02


